¶ Sermo. cclxxxix. ¶ De sancto martino epō. Sermo. i.

In diebus suis placuit deo. Eccle. xliij. Tota vita iusti e lucida dies et pclara. i. Thesal. v. Dēs vos filij lucis estis et filij dei. Et iste dies hz mane. qñ. s. lux diuine grē in scis viris scipit refulgē. hz meridie qñ lux grē in eis pcedit et crescit: s; nō hz vesperā: qñ et in morte eis nō extinguet: s; cū dñe eternitatis p̄tinuat. Prouer. iij. Semita iusti quasi lux splēdens: ecce mane iustificatōis. Procedit et crescit: ecce merīdies augmētationis. Usq; ad pfectū diē. ecce cōtinuatio cum diē eternitatis. ¶ Tota igit^r vita beati Martini fuit dies q; habuit tres status q; fuit laycus: religiosus: et prelatus. id dicit: In dieb^o suis placuit deo. ¶ Prio quidez placuit deo in statu laycali: quo ad se: quo ad deum: et quo ad pximum. ¶ Quo ad se quidem: quia extinxit i se omnem auaritiā. Unde dī q in stipendiis nil p̄ter quotidianum victum referuans de crastino non cogitabat. i. Thimo. vi. Dñtes alimenta et quibus tegamur his contenti sumus. Extinxit etiaz omnem intemperantiā. Unde dicitur: Frugalitas in eo fuit tanta: et iam nō miles: sed monachus putaretur. Ecc. xxxi. Utere quasi homo frugi his que tibi apponuntur. Omnem superbiā q; fuit tante humilitatis q; etiam suo seruo serui-

bat. et calciamenta detrahebat. Exēplo illius qui dixit Matth. xx. Silius hominis non venit ministrari: sed ministrare ¶ Secundo quo ad deum. habuit enim magnam fidem: quia cum esset annorum decem: inuitis parentibus ad ecclesiam confugit. Mat. x. Qui amat patrem vel matrem plusquam me: non e me dignus. Habuit magnam spem dicens: Crastina die hostium cuneos penetrabo securus. Eccle. ij. Nullus sperabat in dño et confusus est. Habuit magnam charitatem: quia ob amorem xp̄i seculum cōtempnit. Cant. viij. Si dederit homo omnē substantiam suam pro dilectione rē. ¶ Tertio quo ad pximū. Exhibebat enim superioribus subiectionem: sicut Juliano imperatori in his que non eēt contra deum. i. Petri. ij. Subditi estote omni humane creature p̄pter deum rē. Inferioribus mirā benignitatis ostensionem sicut supradictū est de seruo. Equalibus amicabilem conuersationem. Unde dī: Multa illius circa commistiones benignitas: mira charitas rē. Prouer. xvij. Vir amabilis ad societate magis amicus erit q; frater. ¶ Secundo beatus Martinus placuit deo in suo statu regulari. Ubi seruauit triplex votum scz obedientie: quia obediuit deo amonenti vt parentes visitaret. hilario imperatori vt exorcista eēt. Obediuit autez ex charitate et humilitate: ex concordia et voluntate. Hoc significatum est Job. xlij. Ubi dī q; dederunt ei ouem vnā et inaurē aureā vnā. Per inaurē aureā significatur obedientia que triplex e. Tūc aureā qñ fit ex charitate. Tunc vna quādo fit ex vnanimi voluntate. Tunc habet ouem anexam. qñ fit ex humili et simplici corde. ¶ Seruauit votum paupertatis taz dēstricte q; radices herbarum cum monachis comedebat nunquam vinuz nisi infirmus bibeat. ¶ Seruauit votum chastitatis. Unde in signum tante puritatis charo eius apparuit luce clarior: vitro purior: lacte candidior. Et nō mirum: quia habuit carnem mundam: cōscientiam lucidā: et vitam sincerā. ¶ Tertio placuit in statu pontificali. Duo eim sunt que faciunt prelatus eē pfectuz. s.

perfectio scitatis et dignitas patris. Et sanctitas autem consistit in oratione deuota in vita sancta. et uersatōe grata quod omnia habuit sanctus Martinus. scilicet deuota oratione quod ab oratione incepit a sua pueritia. quod cum esset annorum x. ecclesias frequētabat et inuauit in etate reliqua. Unde dicitur. Nunquam ulla hora momentūque preterit quo non aut orationi aut lectōi intendere. et consumauit in morte. Unde dicitur. Oculis ac manibus in celum spiritus intectus. Et secundo habuit uitam sanctam. quod testificat globus ignis super caput eius. Sicut. n. apostolus spiritum sanctum tribus uicibus recepit. scilicet ad faciendam. miracula ad relaxandam. peccata. et ad confirmandam. corda. sic et iste beatus Martinus. Tercio per apostolos dicitur. Nonne magna miracula fecit dum tres mortuos suscitauit et peccata relaxauit dum gentiles multos uertit et eis ueniam obtinuit. et spiritum sanctum in igne uisibiliter accepit. Et tertio habuit uersatōem gratam quod quantum ad minores habuit humilitatem. Sicut per quem quando leprosum curauit et osculatus fuit. et ille sanitate accepit. Et quantum ad maiores magnam auctoritatem sicut per quem non impatori sed presbytero ciphum ponexit. Quatum ad domesticos magnam equalitatem Unde dicitur quod in qua cathedra uisus est. Et secundo habuit magnam pietatem quam ostendit super omnes creaturas. Et primo super creaturam que habet tantum esse sicut sunt elementa. scilicet super terram. quam ad suum preceptum tres mortuos uite reddidit. Super ignem quem obuium se posuit et ille euauit. Super aquam quam nauis periclitanti subuenit. Et secundo super creaturam que habet esse et uiuere. sicut sunt arbores et plante sicut per quem in arborum pinis cui signum crucis edidit. et in altera parte corruit. et in elleboro uenenato cuius uenenositatem uirtute orationis fugauit. Et tertio super creaturam que habet esse uiuere et sentire. sicut sunt animalia. sicut per quem in canibus lepusculum insequētibus. et in serpente fluuius pertrafente. et in cane contra quedam archiepiscopi latratem et uacca seuiere. Et quarto super creaturam que habet discernere sicut sunt homines et habet tantam super uiuos quos sanauit in compe et curauit in mente quam super mortuos quia tres mortuos suscitauit et latronem interfectum qui per martyrem celebrabat ueritatem dicere coegit.

Et sermo. ccc. Et de eodem sermo secundus.

Non est inuentus filius illi qui seruaret legem excelsum. Eccles. xliij. Deus cuiuslibet statui hominum propria legem dedit. Et quod beatus Martinus in triplici statu fuit. scilicet legem excelsum in quolibet suo statu seruauit. Ipse quod prius fuit strenuus miles. Regula autem militum dictauit Joannes baptista que habet tria capitula. dicit autem Luc. iij. Interrogabat eum milites dicentes. Quid faciemus et nos etiam. Intendit. n. Joannes arcere milites ab omni iniuria iherosolyma. Iniuria autem tribus modis iherosolyma. Aliquam in persona per oppressionem et quantum ad hoc ponit primum capitulum dicens. Neminem percutatis. Et aliam in fama per falsi criminis impositionem. Et quantum ad hoc ponit secundum capitulum dicens. Neque calumnia faciatis. Et aliam in re per rapinam. et quantum ad hoc ponit tertium capitulum dicens. Et prout estote sitis pedibus uestris. Ista. n. regula cum omnibus suis capitulis seruauit beatus Martinus cum adhuc esset miles. Non. n. fuit pauper oppressor sed auditor et ab iopia seruauit sicut per quem in pauperem cui clamidē diuisit presens. Adiuuit pauperem de iopia. Et a uolentia quod pupillos et orphanos defendebat. unde dicitur. Summa illi cura erat assistere laborantibus. alii egentes. et opere ferre miseris presens. Tibi derelictus est pauper orphanus tu eris adiutor. Et a tribulatione et miseria sicut per quem in leproso quem osculatus fuit et sanauit presens. Adiutor in opportunitatibus in tribulatione. Nec fuit criator sed pacificus habitator. Ipse. n. pacifice habitauit et cum maioribus per subiectos sicut per quem in Iuliano et cum equalibus per pacificam uersatōem. sicut per quem in militonibus et cum inferioribus per obsequiorum exhibitōem sicut per quem in suo suo Nec fuit raptor sed suorum largitor. Ipse. n. precepit terrena. Unde dicitur. Nichil sibi propter quotidianum uictum seruauit. Largitus est propria quod omnia que habere poterat pauperibus erogabat et respuit stipendia sicut per quem cum Iulianus militibus stipendia dari fecit. Et secundo fuit monachus deuotus et in isto statu seruauit legem excelsum iporum monachorum que sunt tria capitula. scilicet uotum paupertatis. castitatis. et obedientie. Et primum est uotum paupertatis ut monachus nullum habeat proprium. nec terrene facultatis. nec exterioris uersatōis nec interioris uoluntatis quod. n. talia propria retinuerit furtum spiritualē permittit. ista